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1 Úvod
Úspěchu předchází cesta. Každý, kdo chce v životě něčeho dosáhnout musí

absolvovat tu svou. V případě této práce se jedná o tréninkovou cestu a následné

dosažení úspěchu mladými českými talentovanými reprezentantkami v běžeckých

disciplínách v rozmezí let 1971-2019. Konkrétně v bězích na 800 m, 1 500 m a 3 000 m.

Běh je výborným příkladem či metaforou pro představení si optimálního

dlouhodobého tréninkového cyklu. Běžkyně musí uběhnout danou vzdálenost za

pomoci cyklického střídání hned několika fází, tzv. běžeckého kroku. Těchto běžeckých

kroků musí během závodu provést tolik, aby se dostala do cíle. Jakmile by jeden

vynechala, nebo by dokonce vynechala jednu z jeho fází, s největší pravděpodobností

by se buď zastavila, nebo hůře, následoval by pád. Z tohoto tvrzení vyplývá, jak moc

důležitá je návaznost. Dalším dobrým ukazatelem je rychlost. Když běžkyně v úvodu

závodu vyběhne příliš rychle, tak sice brzy předběhne své soupeřky, ale

pravděpodobně neudrží počáteční tempo až do cíle. Soupeřky ji nejenže doženou, ale

nechají daleko za sebou. V případě opakování této chyby i v dalších závodech ji může

natolik demotivovat, že si běžkyně vytvoří odpor a závodit přestane úplně.

V dlouhodobém tréninkovém procesu je tomu obdobně. Je velmi důležité, aby

trenér vedl svěřenkyni od dětství do dospělosti systematicky a plynule. Bohužel ne

vždy tomu tak je, na což bychom chtěli poukázat v této práci.

V analytické části práce přiblížíme problematiku běhů na střední a dlouhé tratě.

Zmíněny budou teoretická východiska úspěšnosti při bězích na střední a dlouhé tratě a

poznatky o talentu včetně teoretického konceptu jeho výběru. Dále uvedeme strukturu

sportovního výkonu v běžeckých disciplínách, specifika běžeckého tréninku žen a dívek,

odlišnosti v tréninku mládežnických kategorií, kde nastíníme téma raná specializace.

Popsány budou i etapy dlouhodobé sportovní přípravy a metody běžeckého tréninku.

V části syntetické interpretujeme výsledky analýzy úspěšnosti souborů českých

mladých talentovaných běžkyň na střední a dlouhé tratě v dospělosti v rozmezí let

1971 do současnosti v podobě tabulek a grafů. Soubory probandek byly vytvořeny na

základě záměrného výběru a vyhodnoceny základními statistickými metodami. Ze

získaných výsledků můžeme odvodit nevhodnost rané specializace, která se mimo jiné,

dotýká téměř všech sportovních odvětví.
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Téma jsem si vybrala především na základě vlastních zkušeností, avšak

z tenisového prostředí, kde nadějné hráčky obsazující v mládežnických kategoriích

přední příčky žebříčku nepodávaly takové výkony v dospělosti, nebo v mnoha

případech z mého okolí, zcela se závodním tenisem skončily ještě před dosažením

plnoletosti. Příčiny byly například přetrénování, dlouhodobé zranění, nechuť dále

trénovat po neúspěšném období, finance apod.

Tato práce může být inspirací jedincům, kteří chtějí své svěřence vést optimální

cestou k úspěšné sportovní kariéře, či chtějí být svěřenci, jenž jsou optimálně vedeni.
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2 Metodologie

2.1 Cíl, úkoly a předmět práce

2.1.1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je analýza úspěšnosti mladých českých

talentovaných běžkyň v bězích na střední a dlouhé tratě v jejich dospělém věku od

roku 1971 po současnost a zjištění v jakém věku dosáhly své limitní výkonnosti.

2.1.2 Úkoly práce

• Obsahová analýza odborné literatury a vědeckých článků.

• Provést záměrný účelový výběr 9 souborů probandek. Výběr jednotlivých

souborů byl vždy definován 20 nejlepšími výkony českých běžkyň v každé

sezóně od roku 1971 do roku 2019 včetně, v kategoriích žákyně, dorostenky

a juniorky na tratích 800 m, 1 500 m a 3 000 m.

• Obsahová analýza československých a českých atletických ročenek a

dosazení získaných dat do tabulek, data o běžkyních zahrnují jejich nejlepší

výkon (čas) v dané kategorii, jméno a příjmení, datum výkonu, limitní výkon,

datum limitního výkonu, věk dosažení limitního výkonu,

• Ze získaných dat vytvořit tabulky jednotlivých souborů.

• Zpracování dat statistickými metodami, vytvoření tabulek a grafů. Grafy věků

limitní výkonnosti žákyň, dorostenek, juniorek a žen. Krabicové grafy vývoje

výkonnosti věkových kategorií na dané trati atd.

• Rozbor výsledků v diskuzi.

• Z výsledků stanovit závěry práce.

2.1.3 Předmět práce

Předmětem práce je analýza a zpracování dat o výkonnosti dvaceti nejlepších

českých běžkyň jednotlivých mládežnických kategorií žákyně, dorostenky a juniorky na

tratích 800 m, 1 500 m a 3 000 m v rozmezí let 1971–2019 a zjištění, v jakém věku

dosáhly své limitní výkonnosti.

2.1.4 Hypotézy

H1: Předpokládáme, že většina běžkyň vynikajících v mládežnických kategoriích

neudrží, či nezlepší svou výkonnost v dospělosti.

H2: Největší pravděpodobnost ke zlepšení výkonnosti i v dospělosti mají ze

zkoumaných souborů běžkyně dominující v juniorské kategorii.
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H3: Nejmenší rozdíl ve výkonnosti u zkoumaných souborů bude mezi

kategoriemi dorostenky a juniorky.
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2.2 Použité metody práce

Bakalářská práce se skládá ze dvou hlavních částí, analytické a syntetické.

Analytickou část tvoří poznatky získané pomocí metody obsahové analýzy především

z odborné knižní literatury týkající se problematiky běhů na střední a dlouhé tratě.

Syntetická část je zaměřena na analýzu souborů běžkyň vynikajících

v mládežnických kategoriích v bězích na střední a dlouhé tratě v období od roku 1971

do roku 2019. K získání souborů byl použit záměrný účelový výběr. Každý soubor se

skládá z 20 nejlepších běžkyň v rámci České republiky v disciplínách běhy na střední

(800 m a 1 500 m) a dlouhé tratě (3 000 m), jednotlivých věkových kategorií, jimiž jsou

žákyně (14-15 let), dorostenky (16-17 let), juniorky (18-19 let) a ženy (20 let a více). U

každé běžkyně byla zaznamenána tato data: nejlepší výkon v dané kategorii (čas),

jméno a příjmení, datum narození, datum výkonu, čas osobního rekordu, datum, kdy

byl osobní rekord dosažen a z toho odvozený věk běžkyně, kdy svého osobního

rekordu dosáhla. Zaznamenány byly výkony na dráze i halové. Pro získání všech

zmíněných dat bylo potřeba provést obsahovou analýzu atletických ročenek

dostupných na webových stránkách Českého atletického svazu v sekci Statistiky a dále

pak Statistické publikace. Ke zpracování dat byla použita kvantitativní obsahá analýza.

Všechna potřebná data byla elektronicky zpracována do tabulek v programu Microsoft

Excel 2016.

Pro vyhodnocení získaných dat byla použita statistická metoda věcné

významnosti. Využili jsme Cohenova d ke zjištění věcné významnosti rozdílů ve

výkonnosti mezi mladými talentovanými běžkyněmi a nejlepšími dospělými

závodnicemi. Pomocí komparativní metody byly mezi sebou porovnány limitní výkony

žákyň, dorostenek a juniorek s výkony nejlepších dospělých žen. Z přepsaných dat jsme

následně vytvořili tabulky, z nichž byly dále ztvárněny grafy, které vypovídají o věku,

v němž dosáhly mladé závodnice svých nejlepších osobních časů. Pro zpestření práce

byly zahrnuty i grafy týkající se dospělých žen. Závěry byly stanoveny pomocí

teoretické syntézy.
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2.3 Rešerše literatury

Největším zdrojem poznatků pro napsání této práce byla knižní literatura. Pro

napsání kapitol rozebírající problematiku běhů na střední a dlouhé tratě, konkrétně

dějiny běžeckých disciplín, charakteristika, technika, a základní pravidla běhů na

střední a dlouhé tratě, jsme nejvíce využili poznatků z publikace od Čillík, I., Krška, P.,

Pupiš, M., Rošková, M., & Rozim, R. (2009). K přiblížení atletických začátků České

republiky nám posloužila publikace od Luža, J., Langer, F., Michálek, J., Vilímová, V., &


[…]


zvědavosti jsme spočítali i výkony nejlepších dívek narozených v roce 2000 a déle a

porovnali je se zastoupením počtu výkonů nejlepších dívek narozených v devadesátých
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letech. S oficiálně nestanovenou hypotézou, že počet výkonů dívek narozených v roce

2000 a déle bude výrazně menší, i z důvodu, že studie končí rokem 2019, tudíž nejstarší

běžkyně budou odpovídat juniorské kategorii, jsme byli překvapeni výsledkem. Počet

výkonů běžkyň s narozením v roce 2000 a déle bylo zaznamenáno o jeden více než

výkonů běžkyň narozených v rozmezí let 1990-1999. Na základě tohoto výsledku vzešly

dvě otázky. Začíná opět pomalu narůstat zájem o sport, který podle Čížka (2016) klesl?

Nebo se čím dál více upřednostňuje raná specializace, tudíž dává smysl, že výkony

dívek narozených ve 21. století se budou v tabulkách mezi nejlepšími objevovat

častěji?

Samozřejmě je nutné si uvědomit, že počet probandů figurující jak v naší práci,

tak práci Čížka (2016), není dostatečně vysoký na stanovení obecných závěrů. Ovšem

k vytvoření si vlastního názoru ohledně problematiky týkající se rané specializace

postačí.

Přestože existují propagátoři, například Ericsson (2014), který vidí ranou

specializaci jako nutnost v souvislosti se snahou dosáhnout vrcholné výkonnosti

v dospělém věku, nebo společenský tlak vytvářející efekt „sněhové koule“, kdy

sportovec s vyššími předpoklady díky svým úspěchům dostane lepší podmínky pro

přípravu, je zařazen do lepší tréninkové skupiny, má možnost startu na lepších

soutěžích atd. (Green, 2014), při pominutí získaných poznatků a výsledků, už jen

z důvodu přirozené potřeby udržení zdravého růstu a vývoje dětí, což raná specializace

určitým způsobem sabotuje, bychom raději volili a doporučovali využití koncepce

tréninku odpovídajícího věku.
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6 Závěr
Cíl mé bakalářské práce zaměřené na analýzu úspěšnosti souborů předních

běžkyň mládežnických kategorií v bězích na střední a dlouhé tratě v dospělosti, se

podařilo splnit.

Úkoly k vytvoření analytické části práce, a především tedy ke splnění cíle,

spočívaly v prostudování odborné literatury a získání vhodných poznatků týkajících se

problematiky běhů na střední a dlouhé tratě. K sestavení syntetické části bylo nutné

provést záměrný výběr k sestavení souborů běžkyň rozdělených podle věkových

kategorií a běžeckých disciplín. Jednotlivé soubory zahrnují jména a příjmení běžkyň,

data narození, výkony v daných kategoriích, limitní výkony a data, kdy byly výkony

zaběhnuty. Finální celkový soubor tvoří přehled o 180 závodnicích mládežnických

kategorií a 60 ženách.

K získání těchto údajů posloužily atletické ročenky, z nichž byla za každý rok

počínaje rokem 1971 do roku 2019 přepsána potřebná data. Následným krokem bylo

zpracování dat základními statistickými metodami do podoby tabulek a grafů, které

přehledně prezentovaly výsledky, na jejichž základě jsme mohli přispět do diskuze o

vhodnosti rané specializace.

Co se týče samotných výsledků, podařilo se nám potvrdit všechny tři stanovené

hypotézy. Drtivé většině nejlepších běžkyň žákovské kategorie se nepodařilo udržet či

zlepšit svou výkonnost v dospělosti. Přestože z mládežnických kategorií měly opravdu

největší zastoupení v dospělosti juniorky, bráno z hlediska zlepšení limitní výkonnosti, i

tak téměř polovina běžkyň dominujících v juniorské kategorii již svůj výkon v kategorii

ženy nezlepšila. I třetí tvrzení ohledně nepříliš výrazném rozdílu ve výkonnostní

kapacitě mezi dorostenkami a juniorkami bylo potvrzeno. Naopak překvapujícím

zjištěním bylo po porovnání výsledků s obdobnou prací, že při výběru různého

časového období, myšleno v řádu let, mohou být větší rozdíly ve výkonnostní kapacitě

mezi kategoriemi žákyně a dorostenky, než mezi juniorkami a ženami.

V dnešní takzvané uspěchané době bohužel spousta rodičů, trenérů, ale i

samotných jedinců požaduje dosahování nejlepších výsledků, co nejrychlejší cestou.

Takový rozšířený přístup může být těžký pro zastánce systematického a optimálního

rozvíjení veškerých jednotlivých složek v odpovídajícím věku. Přestože je nějaká šance,

že sportovec, v našem případě běžkyně, která se začne specializovat v brzkém věku
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bude vynikat i v dospělosti, taková šance, jak jsme touto prací dokázali, není příliš

velká, a proto ani nedoporučujeme se touto cestou vydat. Ovšem co sportovec, to

originál. Proto i kdybychom aplikovali tréninkový program, jenž dovedl jednoho

sportovce k úspěchu v dospělosti, nemáme zaručeno, že stejný program dovede do

úspěšné dospělosti i dalšího. Vždy bude potřeba celý tréninkový proces sportovci tzv.

„ušít na míru“. Optimální dlouhodobý tréninkový proces vyžaduje značnou dávku píle a

trpělivosti, ovšem na základě našich výsledků se se vší pravděpodobností vyplatí.
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Seznam zkratek
AP – aerobní práh.

ANP – anaerobní práh.

ČAAU – Česká atletická amatérská unie.

ČAS – Český atletický svaz ČR.

HME – halové mistrovství Evropy.

HMS – halové mistrovství světa.

IAAF – Mezinárodní asociace atletických federací.

ME – mistrovství Evropy.

MOV – Mezinárodní olympijský výbor.

MS – mistrovství světa.

OH – olympijské hry.

VO₂ max – maximální spotřeba kyslíku.