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NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE:

Analýza úspěšnosti běžkyň-mládežnických talentů v bězích na střední a dlouhé tratě v

dospělosti

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze

doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO

2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ
kvalifikační práce? Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2017, výskyt
opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků
a tabulek nesmí chybět zdroj, výstižný název a popis obrázku, jednotlivé obrázky
musí být číslovány.

ANO

3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s
požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové
zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních
stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický
úřad…)?

ANO

4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a
použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle
práce?

ANO

5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah dle
příslušné kategorie (viz. Směrnice vedoucího KTVS 1/2017), počet slov
v původní aplikaci WORD před převedením do PDF?

ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto
konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí

kvalifikační stupnice 1-4.

2. Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.

Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.

Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.

Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.

3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace
Známka
(1,2,3,4)

1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 3
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 2

3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 2

4.
Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru
použitých metod.

2

5.
Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace
závěrů kvalifikační práce.

3

6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 3

7.
Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury,
pramenů a internetových zdrojů.

2

8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 3

9.
Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text,
grafy, tabulky).

3

Součet známek: 23

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15= 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:
BP zpracovává zajímavým způsobem téma předčasné specializace. Bohužel se v práci ve větší
míře vyskytují obsahové a formální nedostatky:

- abstrakt neobsahuje základní výsledky a východiska
- formulace hypotéz není přesná
- překlepy: „obsahá analýza“ (str. 11), „Zvonař et. Al, 2011“ (str. 226)
- použití pomlčky, někde je uvedeno: „1-2“ (str. 30), tabulka na straně 45, str. 49,

opakuje se často
- název tabulek je opakovaně uveden pod tabulkou
- citační norma - chybějící čárka: „Kenney, Wilmore & Costill, 2015“ (str.31, 32)
- chybějící jednotka: „u dospělých závodníků je tempo 3:00 /km“ (str. 42)
- název tabulek 13, 14 a 15, pojem „výkonnostní kapacita“ – co znamená?
- název grafu je pod grafem, není třeba znovu psát přímo do grafu
- u názvu tabulky 17, 18, 19 pravděpodobně chybí slovo věk: „… rozdílů věku dosažení

osobního …“
- na straně 60 chybí rok vydání citované publikace: „… v práci Čížka …“

- diskuze není v potřebném rozsahu a hloubce, limitem práce v této podobě je mj.
nemožnost plnohodnotně analyzovat limitní výkonnost žen narozených po roce 2000,
jejich výkonnostní růst ještě pokračuje (minimálně u části z nich)

- formulace cíle není optimální
- chyby v seznamu citací: první uvedená citace není dle požadované normy
- 3 uvedené publikace Dovalila et al. jsou totožná, jen různá vydání
- některé použité zdroje nejsou uvedeny v seznamu literatury (Hošek, 1975; Reuser,

2012; …)

Kvalifikační práce „je - není“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň: dobře

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí kvalifikační práce:

Jméno, tituly: Petr Bahenský, PhDr., PhD. Podpis: PhDr. Petr Bahenský, Ph.D., v.r.

V Českých Budějovicích dne: 18. 8. 2020

Poznámky a vysvětlivky k posudku kvalifikační práce (orientační kritéria pro posudek):

1. formulace cíle práce a jeho naplnění

a) přesná a jasná formulace, která je naplněna
b) srozumitelná formulace s částečnými nedostatky při jeho naplnění
c) nesrozumitelná formulace a nevhodně stanovený cíl

2 kvalita a úroveň teoretických východisek práce
a) hluboké teoretické poznatky zpracování zadané problematiky
b) povrchnější pohledy se zastaralými informacemi ale řešící zadané téma
c) odtažitá a nedostatečná teoretická východiska pro dané téma

3 členění a logická stavba práce
a) zdařilá a logicky utříděná stavba
b) přiměřená dle zadaného téma
c) pro dané téma nevhodná

4 metodická úroveň zpracování adekvátnost a výběru použitých metod
a) výborná, odpovídající formě a druhu práce
b) přiměřená
c) nedostatečná, nekorespondující s formou a druhem práce

5. diskuze a interpretace výsledků
a) jasná a srozumitelná diskuze s daty, informacemi, výsledky i závěry
b) povrchní diskuze a stručně interpretované závěry k řešené problematice
c) odtažitá nebo absentující diskuze vzhledem k cíli a závěrům práce

6 dodržování bibliografických norem a citací
a) pregnantní použití příslušné normy v celém rozsahu práce
b) nevhodně použitá norma či syntéza více norem společně

7. aktuálnost, reprezentativnost použité literatury
a) aktuální a odpovídající literatura pro zadanou a řešenou problematiku (i cizojazyčná)
b) poněkud starší ale ještě vyhovující
c) stará, nevyhovující a odtažitá od tématu

8. stylistická a jazyková úroveň práce
a) výborná čtivost textu s kvalitní úrovní pravopisu předkládaného textu
b) zbytečně složité formulace textu s občasnými chybami (diakritika a apod.)
c) srozumitelný text s pravopisnými chybami

9. formální úprava práce (text, grafy, tabulky)

a) vysoce kvalitní grafické zpracování, odpovídající popis obrázků, grafů i tabulek
b) přijatelná, vyhovující forma vnější úpravy s drobnými nedostatky
c) nedostatečné zpracování po grafické stránce, nevhodné či chybějící popisky